COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº           , DE 2005.

(Da Senhora Maria do Rosário)

Solicita que seja realizada reunião de
audiência pública para discutir a pauta das
Instituições de Educação Superior – IES
Comunitárias na proposta de Reforma do
Ensino Superior.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, se digne tomar as providências para que seja realizada reunião de

audiência pública a ser agendada, para discutir a pauta das Instituições de

Educação Superior – IES Comunitárias na proposta de Reforma do Ensino Superior.

Para realização deste debate, sugerimos que sejam convidados o Sr. Aldo

Vannucchi, Presidente da Associação Brasileira das Universidades Comunitárias –

ABRUC; representante do Ministério da Educação - MEC; e representante da União

Nacional de Estudantes – UNE.

JUSTIFICATIVA

No Anteprojeto da Reforma da Educação Superior apresentado pelo MEC à

Casa Civil, foi acrescido o reconhecimento do modelo Comunitárias (filantrópicas e

sem fins lucrativos), além das Públicas (Federal, Estadual e Municipal) e Privadas

(que visam lucro).

Considerando que esse conceito de Público Não Estatal é incipiente em nossa

sociedade brasileira e demanda publicização, acreditamos que uma Audiência

Pública ajudará na compreensão do que implica esse modelo de IES (Comunitária)

na sociedade brasileira, como é sua atuação e no que diferencia-se dos modelos

Público e Privado.

Devido a relevância do tema considero fundamental o debate sobre o

mesmo. Para tanto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do presente

requerimento.

Sala das Comissões, em         de agosto de 2005.

MARIA DO ROSÁRIO
Deputada Federal PT-RS